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     letzten besetzten Stelle
. =    Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
. . . =    Zahlenwert lag bei Redaktionsschluss noch nicht vor
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x =    Tabellenfeld gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll
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Vorbemerkungen 

 

 

Aufgrund der neuen EU-Verordnung über Fleisch- und Viehbestandsstatistiken ergeben sich ab Januar 2009 Änderun-

gen in der Schlachtungs- und Schlachtgewichtserhebung. 

So werden die Kategorien Kälber bis acht Monate und Jungrinder von mehr als acht, aber höchstens zwölf Monate erho-

ben, zuvor gab es die Kategorie Jungrinder nicht. 

Die Kategorie Schafe nunmehr wird getrennt in die Merkmale Lämmer (jünger als zwölf Monate) und übrige Schafe. 

Aufgrund dieser methodischen Änderungen ist ein Vergleich in diesen Tierkategorien mit Ergebnissen früherer Jahre 

nicht möglich. 

 

 
Schlachtmenge - und Schlachtgewichtsstatistik: 
 
In der Schlachtungsstatistik werden monatlich alle geschlachteten Tiere (Rinder, Schweine, Schafe, Lämmer, Ziegen und 

Pferde), nach Herkunft, Tierarten, Kategorien, gewerblichen Schlachtungen und Hausschlachtungen sowie der durch-

schnittlichen Schlachtgewichte aufgegliedert. 

 
Die Grundlage für die Berechnung der Schlachtmenge bildet die Schlachtgewichtsstatistik, die auf den nach der  

1. Fleischgesetz-Durchführungsverordnung (Verordnung zur Durchführung des Fleischgesetzes und zur Änderung han-

delsklassenrechtlicher Vorschriften für Schlachtkörper von Rindern, Schweinen und Schafen, darin enthalten die Verord-

nung über die Preismeldung bei Schlachtkörpern und deren Kennzeichnung (1. Fleischgesetz-Durchführungsverordnung, 

1. FlGDV), BGBl. I Nr. 52 S. 2186 vom 12. November 2008) zu erstattenden Meldungen von berichtspflichtigen Schlacht-

betrieben basiert. 

 
Das durchschnittliche Schlachtgewicht für Schweine wird über die eingehenden Wochenmeldungen der Schlachtbetrie-

be, die Stückzahl und Lebendgewicht enthalten, errechnet. Für Rinder, Lämmer, Pferde, Schafe wird das durchschnittli-

che Schlachtgewicht vom Statistischen Bundesamt, im Einvernehmen mit dem BMELV, festgelegt. 

Die Rechtsgrundlage für die Erhebungen sind die §§ 58 – 62 AgrStatG. 
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Rinder insgesamt  12 630   4 148   11 041    331   3 654   1 317  422

davon

Ochsen   219    73    182    333    61    23    8  

Bullen  6 558   2 492   5 844    380   2 221    604    230  

Kühe  1 707    516   1 608    302    486    82    25  

Färsen2)  3 129    920   2 631    294    774    475    140  

Kälber3)   603    83    443    137    61    52    7  

Jungrinder4)   414    65    333    158    53    81    13  

Schweine  133 930   12 717   128 451    95   12 197   5 479    520  

Lämmer5)  68 802   1 238   50 800    18    914   3 492    63  

übrige Schafe  5 312    159   4 677    30    140    480    14  

Ziegen   956    17    819    18    15    137    2  

Pferde   163    43    163    264    43  —  —  

I n s g e s a m t  221 793   18 324   195 951  •    16 963   10 905   1 021  

________

Schlacht-
menge in t

Tiere
Schlacht-
menge in t

1) Tauglich beurteilte Tiere. — 2) Ausgewachsene weibliche Rinder, die noch nicht gekalbt haben. — 3) Kälber bis zu 8 Monaten. — 4) Jungrinder von 
mehr als 8 aber höchstens 12 Monaten. — 5) Tiere, die jünger als 12 Monate sind.

1. Schlachtungen von Tieren in- und ausländischer Herkunft von Oktober bis Dezember 2013

Tierart

Schlachtungen von Tieren
in- und ausländischer

Herkunft1)

darunter Schlachtungen von Tieren inländischer Herkunft

Gewerbliche Schlachtungen Hausschlachtungen

Tiere
Schlacht-
menge in t

Tiere

Durch-
schnittliches

Schlacht-
gewicht

in kg
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Anzahl

Durch-
schnitts-
gewicht 

in kg

Fleischanfall
in Tonnen

Anzahl
Fleisch-
anfall in  
Tonnen

Anzahl
Fleischanfall

in Tonnen

06 411 Darmstadt, Wissenschaftsst. —  —  —  —  —  —  —  

06 412 Frankfurt am Main, St. —  —  —  —  —  —  —  

06 413 Offenbach am Main, St. —  —  —  —  —  —  —  

06 414 Wiesbaden, St.   92    328    30    3    1    47    18  

06 431 Bergstraße   797    328    262  — —    553    210  

06 432 Darmstadt-Dieburg   71    328    23  — —    52    20  

06 433 Groß-Gerau   72    328    24  —  —    50    19  

06 434 Hochtaunuskreis   383    328    126  —  —    145    55  

06 435 Main-Kinzig-Kreis   720    328    236    7    2    379    144  

06 436 Main-Taunus-Kreis   22    328    7  —  —    14    5  

06 437 Odenwaldkreis  1 467    328    482    5  —    810    308  

06 438 Offenbach   290    328    95  —  —    129    49  

06 439 Rheingau-Taunus-Kreis   51    328    17  —  —    32    12  

06 440 Wetteraukreis   672    328    221  —  —    454    173  

06 4 Reg.-Bez.  D a r m s t a d t  4 637    328   1 523    15    5   2 665   1 013  

06 531 Gießen   256    328    84    8    3    102    39  

06 532 Lahn-Dill-Kreis   718    328    236    6    2    388    147  

06 533 Limburg-Weilburg   372    328    122  —  —    272    103  

06 534 Marburg-Biedenkopf  1 239    328    407    1    0    669    254  

06 535 Vogelsbergkreis   704    328    231    10    3    323    123  

06 5 Reg.-Bez.  G i e ß e n  3 289    328   1 080    25    8   1 754    667  

06 611 Kassel, documenta-Stadt   208    328    68    1    0    176    67  

06 631 Fulda  2 350    328    772    157    52    805    306  

06 632 Hersfeld-Rotenburg   270    328    89    2    1    153    58  

06 633 Kassel   586    328    192    9    3    282    107  

06 634 Schwalm-Eder-Kreis   471    328    155    4    1    286    109  

06 635 Waldeck-Frankenberg   538    328    177    3    1    300    114  

06 636 Werra-Meißner-Kreis   281    328    92    3    1    137    52  

06 6 Reg.-Bez.  K a s s e l  4 704    328   1 545    179    60   2 139    813  

06 Land  H e s s e n  12 630    328   4 148    219    73   6 558   2 492  

 2. Schlachtungen von Tieren in- und ausländischer

1) Ausgewachsene weibliche Rinder, die noch nicht gekalbt haben. — 2) Jungrinder von mehr als 8 aber höchstens 12 Monaten. — 3) Kälber bis zu 8 Monaten.

Schl.
Nr.

Land

Regierungsbezirk

Kreis

Rinder insgesamt

________

Rinder

Ochsen
ø Gew. 333 kg

Bullen
ø Gew. 380 kg
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Anzahl
Fleischanfall

in Tonnen
Anzahl

Fleischanfall
in Tonnen

Anzahl
Fleischanfall

in Tonnen
Anzahl

Fleischanfall
in Tonnen

—  —  —  —  —  —  —  —  06 411  

—  —  —  —  —  —  —  —  06 412  

—  —  —  —  —  —  —  —  06 413  

  7    2    23    7  —  —    12    2  06 414  

  44    13    153    45    19    3    28    4  06 431  

  5    2    7    2    1    0    6    1  06 432  

  2    1    17    5    2    0    1    0  06 433  

  89    27    116    34    17    3    16    2  06 434  

  46    14    244    72    19    3    25    3  06 435  

  2    1    5    1  —  —    1    0  06 436  

  271    82    210    62    84    13    87    12  06 437  

  80    24    70    21    1    0    10    1  06 438  

  1    0    6    2    11    2    1    0  06 439  

  58    18    146    43  —  —    14    2  06 440  

  605    183    997    293    154    24    201    28  06 4      

  24    7    104    31    11    2    7    1  06 531  

  52    16    230    68    27    4    15    2  06 532  

  13    4    79    23    4    1    4    1  06 533  

  121    37    337    99    73    12    38    5  06 534  

  31    9    250    74    62    10    28    4  06 535  

  241    73   1 000    294    177    28    92    13  06 5      

  7    2    24    7  —  —  —  —  06 611  

  581    175    587    173    26    4    194    27  06 631  

  48    14    49    14    11    2    7    1  06 632  

  143    43    87    26    9    1    56    8  06 633  

  14    4    142    42    7    1    18    2  06 634  

  41    12    150    44    20    3    24    3  06 635  

  27    8    93    27    10    2    11    2  06 636  

  861    260   1 132    333    83    13    310    42  06 6      

 1 707    516   3 129    920    414    65    603    83  06         

Schl.
Nr.

Jungrinder
2)

ø Gew. 158 kg

Herkunft nach Verwaltungsbezirken von Oktober bis Dezember 2013

Kühe
ø Gew. 302 kg

Färsen
1)

ø Gew. 294 kg
Kälber

3)

ø Gew. 137 kg

Noch: Rinder
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06 411 Darmstadt, Wissenschaftsstadt —  —  —  —  —  —  

06 412 Frankfurt am Main, St. —  —  —  —  —  —  

06 413 Offenbach am Main, St. —  —  —  —  —  —  

06 414 Wiesbaden, Landeshauptst.   261    25  —  —  —  —  

06 431 Bergstraße  11 146   1 058   49 798    896   4 209    126  

06 432 Darmstadt-Dieburg  1 283    122    202    4    9    0  

06 433 Groß-Gerau   626    59    512    9    1    0  

06 434 Hochtaunuskreis  1 571    149    554    10    30    1  

06 435 Main-Kinzig-Kreis  3 673    349   1 348    24    88    3  

06 436 Main-Taunus-Kreis   238    23   1 311    24  —  —  

06 437 Odenwaldkreis  6 552    622   4 708    85    101    3  

06 438 Offenbach  1 217    116    65    1    22    1  

06 439 Rheingau-Taunus-Kreis   161    15    695    13    18    1  

06 440 Wetteraukreis  5 790    550    663    12    227    7  

06 4 Reg.-Bez.  D a r m s t a d t  32 518   3 088   59 856   1 077   4 705    141  

06 531 Gießen  1 801    171    415    7    58    2  

06 532 Lahn-Dill-Kreis  5 239    497   1 613    29    44    1  

06 533 Limburg-Weilburg  1 931    183    428    8    20    1  

06 534 Marburg-Biedenkopf  12 830   1 218   1 023    18    114    3  

06 535 Vogelsbergkreis  3 911    371    448    8    24    1  

06 5 Reg.-Bez.  G i e ß e n  25 712   2 441   3 927    71    260    8  

06 611 Kassel, documenta-St.  8 289    787    69    1  —  —  

06 631 Fulda  28 227   2 680    831    15    141    4  

06 632 Hersfeld-Rotenburg  4 095    389    184    3    25    1  

06 633 Kassel  8 382    796   2 814    51    6    0  

06 634 Schwalm-Eder-Kreis  13 680   1 299    471    8    77    2  

06 635 Waldeck-Frankenberg  8 482    805    293    5    37    1  

06 636 Werra-Meißner-Kreis  4 545    432    357    6    61    2  

06 6 Reg.-Bez.  K a s s e l  75 700   7 188   5 019    90    347    10  

06 Land  H e s s e n  133 930   12 717   68 802   1 238   5 312    159  

________
1) Tiere, die jünger als 12 Monate sind. — 2) Rinder, Schweine, Schafe, Lämmer, Ziegen, Pferde.

Noch: 2. Schlachtungen von Tieren in- und ausländischer

Schweine
ø Gew. 95 kg

Lämmer1)

ø Gew. 18 kg
übrige Schafe
ø Gew. 30 kg

Schl.
Nr.

Kreisfreie Stadt (St.)

Landkreis Anzahl
Fleischanfall

in Tonnen
Anzahl

Fleischanfall
in Tonnen

Anzahl
Fleischanfall

in Tonnen
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—  —  —  —  —  —  —  06 411  

—  —  —  —  —  —  —  06 412  

—  —  —  —  —  —  —  06 413  

  11    0  —  —    364    83    30  06 414  

  208    4  — —   66 156    83   5 466  06 431  

—  —  — —   1 565    83    129  06 432  

  2    0  — —   1 213    83    100  06 433  

  12    0  — —   2 550    83    211  06 434  

  48    1  — —   5 877    83    486  06 435  

—  —  — —   1 571    83    130  06 436  

  346    6    20    5   13 194    83   1 090  06 437  

  5    0  —  —   1 599    83    132  06 438  

  13    0    49    13    987    83    82  06 439  

  29    1  — —   7 381    83    610  06 440  

  674    12    69    18   102 457    83   8 465  06 4      

  12    0    76    20   2 618    83    216  06 531  

  21    0  — —   7 635    83    631  06 532  

  6    0  — —   2 757    83    228  06 533  

  53    1  — —   15 259    83   1 261  06 534  

  23    0  — —   5 110    83    422  06 535  

  115    2    76    20   33 379    83   2 758  06 5      

—  —    1    0   8 567    83    708  06 611  

  76    1    1    0   31 626    83   2 613  06 631  

  26    0  — —   4 600    83    380  06 632  

  7    0    14    4   11 809    83    976  06 633  

  2    0    2    1   14 703    83   1 215  06 634  

  10    0  — —   9 360    83    773  06 635  

  46    1  —  —   5 290    83    437  06 636  

  167    3    18    5   85 955    83   7 101  06 6      

  956    17    163    43   221 791    83   18 324  06         

Anzahl

Durch-
schnitts-
gewicht

in kg

Herkunft nach Verwaltungsbezirken von Oktober bis Dezember 2013

Ziegen
ø Gew. 18 kg

Pferde
ø Gew. 264 kg

Schlachtungen

insgesamt2)

Fleischanfall
in Tonnen

Schl.
Nr.

Anzahl
Fleischanfall

in Tonnen
Anzahl

Fleischanfall
in Tonnen
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		6411		Darmstadt, Wissenschaftsst.		—		—		—		—		—		—		—		—		—		—		—		—		—		—		—		6411		6411		Darmstadt, Wissenschaftsstadt		—		—		—		—		—		—		—		—		—		—		—		—		—		6411

		6412		Frankfurt am Main, St.		—		—		—		—		—		—		—		—		—		—		—		—		—		—		—		6412		6412		Frankfurt am Main, St.		—		—		—		—		—		—		—		—		—		—		—		—		—		6412

		6413		Offenbach am Main, St.		—		—		—		—		—		—		—		—		—		—		—		—		—		—		—		6413		6413		Offenbach am Main, St.		—		—		—		—		—		—		—		—		—		—		—		—		—		6413

		6414		Wiesbaden, St.		92		328		30		3		1		47		18		7		2		23		7		—		—		12		2		6414		6414		Wiesbaden, Landeshauptst.		261		25		—		—		—		—		11		0		—		—		364		83		30		6414

		6431		Bergstraße		797		328		262		—		—		553		210		44		13		153		45		19		3		28		4		6431		6431		Bergstraße		11 146		1 058		49 798		896		4 209		126		208		4		—		—		66 156		83		5 466		6431

		6432		Darmstadt-Dieburg		71		328		23		—		—		52		20		5		2		7		2		1		0		6		1		6432		6432		Darmstadt-Dieburg		1 283		122		202		4		9		0		—		—		—		—		1 565		83		129		6432

		6433		Groß-Gerau		72		328		24		—		—		50		19		2		1		17		5		2		0		1		0		6433		6433		Groß-Gerau		626		59		512		9		1		0		2		0		—		—		1 213		83		100		6433

		6434		Hochtaunuskreis		383		328		126		—		—		145		55		89		27		116		34		17		3		16		2		6434		6434		Hochtaunuskreis		1 571		149		554		10		30		1		12		0		—		—		2 550		83		211		6434

		6435		Main-Kinzig-Kreis		720		328		236		7		2		379		144		46		14		244		72		19		3		25		3		6435		6435		Main-Kinzig-Kreis		3 673		349		1 348		24		88		3		48		1		—		—		5 877		83		486		6435

		6436		Main-Taunus-Kreis		22		328		7		—		—		14		5		2		1		5		1		—		—		1		0		6436		6436		Main-Taunus-Kreis		238		23		1 311		24		—		—		—		—		—		—		1 571		83		130		6436

		6437		Odenwaldkreis		1 467		328		482		5		—		810		308		271		82		210		62		84		13		87		12		6437		6437		Odenwaldkreis		6 552		622		4 708		85		101		3		346		6		20		5		13 194		83		1 090		6437

		6438		Offenbach		290		328		95		—		—		129		49		80		24		70		21		1		0		10		1		6438		6438		Offenbach		1 217		116		65		1		22		1		5		0		—		—		1 599		83		132		6438

		6439		Rheingau-Taunus-Kreis		51		328		17		—		—		32		12		1		0		6		2		11		2		1		0		6439		6439		Rheingau-Taunus-Kreis		161		15		695		13		18		1		13		0		49		13		987		83		82		6439

		6440		Wetteraukreis		672		328		221		—		—		454		173		58		18		146		43		—		—		14		2		6440		6440		Wetteraukreis		5 790		550		663		12		227		7		29		1		—		—		7 381		83		610		6440

		64		Reg.-Bez.  D a r m s t a d t		4 637		328		1 523		15		5		2 665		1 013		605		183		997		293		154		24		201		28		64		64		Reg.-Bez.  D a r m s t a d t		32 518		3 088		59 856		1 077		4 705		141		674		12		69		18		102 457		83		8 465		64

		6531		Gießen		256		328		84		8		3		102		39		24		7		104		31		11		2		7		1		6531		6531		Gießen		1 801		171		415		7		58		2		12		0		76		20		2 618		83		216		6531

		6532		Lahn-Dill-Kreis		718		328		236		6		2		388		147		52		16		230		68		27		4		15		2		6532		6532		Lahn-Dill-Kreis		5 239		497		1 613		29		44		1		21		0		—		—		7 635		83		631		6532

		6533		Limburg-Weilburg		372		328		122		—		—		272		103		13		4		79		23		4		1		4		1		6533		6533		Limburg-Weilburg		1 931		183		428		8		20		1		6		0		—		—		2 757		83		228		6533

		6534		Marburg-Biedenkopf		1 239		328		407		1		0		669		254		121		37		337		99		73		12		38		5		6534		6534		Marburg-Biedenkopf		12 830		1 218		1 023		18		114		3		53		1		—		—		15 259		83		1 261		6534

		6535		Vogelsbergkreis		704		328		231		10		3		323		123		31		9		250		74		62		10		28		4		6535		6535		Vogelsbergkreis		3 911		371		448		8		24		1		23		0		—		—		5 110		83		422		6535

		65		Reg.-Bez.  G i e ß e n		3 289		328		1 080		25		8		1 754		667		241		73		1 000		294		177		28		92		13		65		65		Reg.-Bez.  G i e ß e n		25 712		2 441		3 927		71		260		8		115		2		76		20		33 379		83		2 758		65

		6611		Kassel, documenta-Stadt		208		328		68		1		0		176		67		7		2		24		7		—		—		—		—		6611		6611		Kassel, documenta-St.		8 289		787		69		1		—		—		—		—		1		0		8 567		83		708		6611

		6631		Fulda		2 350		328		772		157		52		805		306		581		175		587		173		26		4		194		27		6631		6631		Fulda		28 227		2 680		831		15		141		4		76		1		1		0		31 626		83		2 613		6631

		6632		Hersfeld-Rotenburg		270		328		89		2		1		153		58		48		14		49		14		11		2		7		1		6632		6632		Hersfeld-Rotenburg		4 095		389		184		3		25		1		26		0		—		—		4 600		83		380		6632

		6633		Kassel		586		328		192		9		3		282		107		143		43		87		26		9		1		56		8		6633		6633		Kassel		8 382		796		2 814		51		6		0		7		0		14		4		11 809		83		976		6633

		6634		Schwalm-Eder-Kreis		471		328		155		4		1		286		109		14		4		142		42		7		1		18		2		6634		6634		Schwalm-Eder-Kreis		13 680		1 299		471		8		77		2		2		0		2		1		14 703		83		1 215		6634

		6635		Waldeck-Frankenberg		538		328		177		3		1		300		114		41		12		150		44		20		3		24		3		6635		6635		Waldeck-Frankenberg		8 482		805		293		5		37		1		10		0		—		—		9 360		83		773		6635

		6636		Werra-Meißner-Kreis		281		328		92		3		1		137		52		27		8		93		27		10		2		11		2		6636		6636		Werra-Meißner-Kreis		4 545		432		357		6		61		2		46		1		—		—		5 290		83		437		6636

		66		Reg.-Bez.  K a s s e l		4 704		328		1 545		179		60		2 139		813		861		260		1 132		333		83		13		310		42		66		66		Reg.-Bez.  K a s s e l		75 700		7 188		5 019		90		347		10		167		3		18		5		85 955		83		7 101		66

		6		Land  H e s s e n		12 630		328		4 148		219		73		6 558		2 492		1 707		516		3 129		920		414		65		603		83		6		6		Land  H e s s e n		133 930		12 717		68 802		1 238		5 312		159		956		17		163		43		221 791		83		18 324		6







		________																																				________

		1) Ausgewachsene weibliche Rinder, die noch nicht gekalbt haben. — 2) Jungrinder von mehr als 8 aber höchstens 12 Monaten. — 3) Kälber bis zu 8 Monaten.																																				1) Tiere, die jünger als 12 Monate sind. — 2) Rinder, Schweine, Schafe, Lämmer, Ziegen, Pferde.











